Ego Hadrianus Catholicas Ecclesias Epiácopus. 
ifc Ego Guido Presbyter Cardinalis Sancti Chrisogoni. 
>£< Ego Hisbaldus Presbyter Cardinalis Sanctae Práxedis. 

Ego Imams Tusculanus Episcopus. 
Ego Centius Portuensis, et Sanctae Ruffinse Episcopus. 

% Ego Odo Cardinalis Diaconus Sancti Georgii in Velabro. 
ffc Ego Guido Diaconus Cardinalis Sanctas Marías in Porticu. 
9fc Ego Hiacintus Diaconus Cardinalis Sanctas Mariae in 

Cosmedin. 
^ Ego Odo Diaconus Cardinalis Sancti Nicolai in Carcere 

Juliano. 
Ego Bernardus Presbyter Cardinalis Sancti Clementis. 

a& Ego Octavianus Presbyter Cardinalis Sanctae Ceciliae. 
Ego Gherardus Presbyter Cardinalis Sancti Stephani in 
Coelio Monte. 

5̂  Ego Henricus Presbyter Cardinalis Sanctorum Nerei, et 
Achillei. 

Ĵ f Ego Joannes Presbyter Cardinalis SS. Silvestri, et Mar-
tini. 
Dat. Beneventi per manum Rolandi Sanctas Romanas 

Ecclesias Presbyteri Cardinalis , et Cancellarii décimo ter-
tio Kalendas Aprilis Indictione IIII. Incarnationis Domini
cas anno millesimo centesimo quinquagesimo quinto , Pon-
tificatus vero Domini Hadriani Papas quarti, anno secun
do; Loco sig ^il l i pendentis. 
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IV. 
Bernardas Archiepiscopus Tarraconensis, et Gaufredus Eph* 
copus Dertusensis , eorumque Canonicé mutua charitate colik 

gari cupientes firmam Inter se societatm stabiiimt. 
Amo 1158. 

AUctoritate Sancti Spiritus in Canticis canticorum dí̂  
cens : Una est columba mea totius Ecclesiae Dei, et 

si domus unam eam capere non possit unitatem. Attenden-
tes multarum quoque Ecclesiarum , quie quanto ex affini-
tatis vicissitudine per majorem societatis, et dilectionis gra-
tiam ad se invicem familiarius accedunt , tanto firmíorem, 
et indissolubilem cujusdam alternse sese contoederationis 
conjunctionem fieri intelligentes ; hujus Ecclesiasticas con-
formitatis zelo , divini amoris instuitu accensi, ad hono* 
rem Dei, lucmm quoque spirituale , salutem scilicet aní-
marum pras mente habentes , Tarraconensem Ecclesiam, 
quse sicut mater Metropolitana inter alias citeriaris His
panice antiqua sui dignitate , et potestate locum exceilen-
tiorem Principatus obtinet , et Dertusensem , quse ei sicut 
filia jure charitatis , et obedientise alligata subjacet. Cum 
utraque formam Religionis juxta regulam Beatl Augustini, 
et consuetudines Ecclesise Sancti Ruffi sibi proposuerit. 
Has, inquam , salva potestate, et dignitate , necnon in-
columitatem utriusque , íirmissima , tenacissima , et quae 
decetero sol vi non possit , mutuas charitatis connexione 
colligari desideramus. Ego itaque Bernardus Dei dignatio-
ne Tarraconensis Archiepiscopus , et ego Gaufridus sanc-
titatis ejus servus , Ecclesise Dertusensis Minister indignus 
communicato consilio utrorumque fratrum nostrorum firma, 
et immutabili stabilitate sancimus, sancientes statuimus, sta-
tuentes signo sanctaí 5^ firmamus , ut quoties Tarraconenses 
fratres in Dertusensem Ecclesiam, sive Dertusenses in Tar
raconensem cum licentia Praslati sui venerint , et ibi ma-
nere voluerint, advenientes fratres cum loci incolis , sicut 
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eorum concanonici, et bonorum tam spiritualium , quam 
corporalium participes , sine ulla differentia in choro noc-
turnis , diurnisve officiis Deo inserviant , in claustro stu-
deant, ad mensam corporalem reficiantur , in dormitorio 
Jaceant , in Capitulo resideant, exceptis secretis correctió-
nibus , et disciplinis , quibus tamen , si adveniens frater 
spiritum directionis , et consilii habuerit , postquam de 
Capitulo, sicut mos est, cum Novitiis exierit, arbitrio Prae-
lati advocatus interesse possit. Item nihilominus rata , et 
irrefragabili firmitate constituimus , constituentes idem fir-
mamus , ut cum Tarraconensis , sive Dertusensis frater 
obierit, presentes fratres absentibus diem obitus sine mo
ra scripto significent : illi vero statim , vel quam citius op-
portune fieri poterit, chorum ingredientes pulsato clasico 
agendam in binis psalmis , et binis lectionibus defuncto 
fratri persolvant, et trecessimum in paupere p4Scendo , et 
in Ecclesiasticis officiis, feriis , et festis trium lectionum 
devote compleant. Dies autem obitus in catalogo defunc-
torum fratrum scribatur , ut cum anniversarius advenerit 
in caeteris Ecclesiasticis officiis , commemoratione habita 
annuatim Missa celebretur, et pauper reíiciatur. Hac quo-
que consideratione habita , ut si frater Dertusensis in Tar-
raconensem Ecclesiam , vel Tarraconensis in Dertusensem 
causa infirmitatis in melius vel correctionis venerit , ejus 
arbitrio , qui vices illas tenuerit , post Capitulum in loco 
secreto ad hoc idóneo pro quantitate peccati, et modulo 
personas nudus , vel camisia indutus corporalem subeat dis
ciplinan! , ut in sequenti spirituali fruge collecta non re-
deat vacuus ad aream , sed laetabundo gregi suo suscipien-
dus veniens , veniat cum exultatione manípulos suos por-
tans. Statuimus item , ut cum Tarraconensis , vel Dertu
sensis Ecclesia proprio pastore orbata, sive absentata fuerit, 
Archiepiscopus Tarraconensis in Dertusensi Ecclesia , et 
Episcopus Dertusensis in Tarraconensi visitatoris vices 
exerceat. Item corde , et animo volenti solide , et non per-
functorie institutioni insistimus, ut si quadibet prasdictarum 
Ecclesiarum negotialibus causis, ceterisve oppositionibus 
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gravata fuerit, vel necessitate ingruente indigentiam non 
modicam sustinuerit , alternatis , tanquam mater , et filia 
mutuis Gonsiliis , beneficiis , et auxiliis, et orationibus po 
tissimum , quod est unicum ad Deum commercium , fo-
veantur , et obnixa opitulatione invicem sibi suflragentur. 
Et cum omne votum , antequam íiat spontaneum sit, post 
factum vero necessarium Propheta attestante qui ait j vo-
vete , et reddite Domino, id est, si voveritis, reddite. Hu-
jus institütionis in prseinscriptis capitulis sigillatim, Deo auc-
tore , et ministerio nostro firmatse transgressores ( quod 
absit ) et sequentis corree tionis contemtores , reos voti de-
cernimus , et eternae remunerationis , quantum per Dei mi
se ricordiara ex fideli observantia institutionum ipsarum in-1-
dubitanter credimus pervenire , dignos esse judicamus. 
Actum est hoc quarto Kalendas Julii anno ab Incarnatio-
ne Domini miilesimo centesimo quinquagesimo octavô  
Sig^num Bernardi Tarraconensis Archiepiscopi. Sig^num 
Raymundi Presbyteri-, et Canonicl. Sig^num Rogerii Pres-
byteri et Canonicl. Sig ̂  num Petri Presbyteri, et Cano-
nici. Sig^ínum Joannis Presbyteri , et Canonici. Ego Ray-
mundus Presbyter Tarraconensis , et Canonicus subscribo. 
Ego Geraldus Presbyter , et Tarraconensis Canonicus subs
cribo. Ego Raymundus Presbyter Ecclesiae Tarraconensis 
Canonicus. Ego Gaufridus Dertusensis dictus Episcopus mea 
manu subscribo. Ego Petrus Presbyter , et Canonicus. ^ 
Dertusensis. Ego Guillcrmus Presbyter , et Canonicus Der
tusensis. Ego Ciemens Presbyter , et Canonicus Dertusen
sis. % Ego Joannes Presbyter , et Canonicus Dertusensis. 
!$Í EgoSancius Presbyter, et Canonicus: Dertusensis. 5&Ego 
Guiiiermus Levita, et Canonicus Dertusensis. Ego Bar̂  
tholomasus Levita , et Canonicus Dertusensis. Signum 
Magistri Seguinii Diaconi, et Canonici. Bernardus Presby
ter , et Canonicus Sanctas Marise Dertusensis hoc scripsit 
die, etanno quo supra. 
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Ecclesía Dertusensis máxima cum cele hritate dedicatur 
assistentibus Rege , et Regina, plurimisque Ecclesiasticiy 

et laici ordinis personis. A m o 11^8. 

BEnedictuŝ Dominus Deus Pater misericordiarum , Deus 
magnus et laudabilis nimis , qui post multas clades, 

post bellicas tribulationes visitavit loca sua in tempere 
opportuno j nimirum vix est ad scribendum istud humanas 
possibilitatis, s e d á Domino factum est istud, et est mira-
bile in oculis nostris , in oculis inquam Christianorum, 
et Sarracenorum, et generaliter omnium , qui prsetergre-
diuntur Civitatem. Magnus es Domine Jesu-Chr-iste , Deus 
Sabbaoth, in ómnibus viis tuís ; vera est consolatio tua. 
Nolite timere pusillus grex, quia non vos deseram, nec 
derelinquam usque ad consummationem sasculi. Veré no-
v i t Dominus , qui sunt ejus , et eos , qui veniunt ad se 
non ejicit aeternaliter foras. Ideoque non nobis, Domine 
Jesu-Christe, non nobis , s e d nomini tuo damus gloriam. 
Profecto novit universitas , qualiter Dertusensis Civitas, 
sedes ab antiquis temporibus Regia , et Episcopalis , pec-
catis nostris exigentibus á jure , et dominio Christiano
r u m redacta sit in potestate I s m a e l i t a r u m . Et Civitas 
Hispaniarum gloria, quibus fuerat gaudium , facta est 
in m o e r o r e n L Novit pene universitas multa , et incompre-
hensibilia Christianorum mülia in odium nominis tui Do
mine Jesu-Christe, in servitute Ismaelitarum fuisse consti-
tuta: nihilominus novimus omnes, quot Civitates , quot 
terrarum tractus, et immensa spatia in solitudinem fue-
rant redacta , torquente Christianitatem Civitate Dertusen-
si, quas situ loci, montium altitudine, incolarum multi-
tudinefluminis Iberi transcursu quasi facta secura in Deum 
vivum, Dominum nostrum Jesum-Christum fornicabatur, 
hostiam sanguinis Christianorum ofFerens Bafumeto. S e d 
demum respexit Pater misericordiarum ad miserias n o s -
tras : clamavit sanguis noster ad Dominum de térra ; in
fusa est Spiritus Sancti gratia pectore iilustris, et semper 
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victoriosíssimi Raymundi Berengarii Comitis Barchinonen-
sis , Princeps Aragonensis , Marchionis Provincias, lllapsst 
est'ei divinitus voíiuitas expugnandi Civitatem inexpugnâ  
bilem Dertusam. Demum accersitis multis millibus militum, 
et peditum civitatem1 obsedit, expugnavit , et vicit. Divina 
exinsperato ñivente clementia , capta est Dertusa , clavis 
Christianomm , gloria populorum , decor universas térras: 
restituta est ibi Sedes antiqua, Sedes Episcopalis , et per 
manum, et munificentiam victoriosissimi Raymundi Be
rengarii Comitis,. insignita est muneribus omnium deci-
marum, et primitiarum Civitatis , et totius Episcopatus. 
Contulit etiam venerabilis Comes Deo et Sanctae Marias, 
Episcopo,et Clericis ibidem degentibus Mezquitam ma
jorera cum ómnibus aiodiis , et possessionibus suis , nec-
non et Mezquitas exteriores totius Episcopatus, tam aedi-
ficatas, quam desertas, cum ómnibus aiodiis, et posses
sionibus suis , dúos etiam furnos intra Civitatem Dertu
sas et decimas omnium reddituum Dertusas , omnia Cae-
menteria Sarracenorum in toto Episcopatu : dedit etiam 
duas barcas , unam Episcopo, alterara Canonicis , et li-
bertatem piscandi in aquis dulcibus , et salsis , et stagni-
bus , non dato quinto, vel alio ullo usatico. Dedit <¿Ú3.m 
alia plura , quas continentur in instrumento donationis, 
quam fecit gloriosus Raymundus Berengarii Comes Gáu-
fredo bonae memoriae Episcopo , et successoribus ejus , et 
Clericis ibidem degentibus. Prasdictis perceptis muneribus 
incepit Sanctas Mariae Gaufredus Dertusensis Episcopus 
cura venerabiii suo Conventu aedificare domum Domino in 
honorem Sanctas Dei Genitricis Virginis Marias, quam de-
mura consuramavit , et multis , ac magnis expensis ad 
perfectionem perduxit Pontius Dertusensis venerabilis Epis
copus , successor Domini Gaufredi. Fabrica igitur Eccleske 
feliciter consummata, placuit Ildefonso illustrissimo Regí 
Aragonensi, Comiti Barchinonensi, Marchioni Provincia?, 
tt Sancias venerabiii Reginae praedictam Ecclesiam dedica-
ri. Proinde accerssiverunt Rex , et Regina , et Pontius pra-
dictus Episcopus Berengarium , venerabilem Archiepisco-
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pum Tarraconensem, et Petrum , venerabilem Ausonen-
sem Episcopum , plurimos etiam Abbates, et Clericos, Ray-
mundum quoque de monte Cateno, et plurimos atios Ba
rones Regni , et Comitatus, infinitos etiam populos á lon-
ginquis regionibus venientes, et totum faciente divina ele-
mentia, et perficiente in presentía omnium istorum dedi-
cata est Dertusensis Ecclesia, á praedicto Tarraconensi Ar-
chiepiscopo in honorem Dominas Nostrae Sanctae Dei geni-
tricis Marías Virginis, anno millesimo centesimo septuagé
simo octavo Dominicas Incarnationis , indictione undéci
ma , quarto Kalendas Decembris. Ildefonsus vero Rex glo-
ríosus , et Sancía illustrissima Regina, et Principes qui prae-
dictae dedicationi interfuerunt, largis , et amplis muneri-
bus ipsam Ecclesiam dotaverunt. Confirmaverunt siquidem 
Rex, Ildefonsus , et Regina Sancía omnia donativa , quas 
Raymundus Berengaríus, Comes Barchinonensis, pater suus 
contulerat prasdictae Ecclesias , et insuper omnia muñera, 
quae usque ad diem dedícationís ipse Rex contulerat Epis-
copo, et Dertusensi Ecclesise , vel prasdecessori ejus ubi-
cumque locorum sua, vel patris sui , vel quorumcunque 
dona percipiebat, vel perceperat Dertusensis Ecclesia. Sed 
adhuc muniíícus Rex intuens paupertatem domus Dei, et 
novellas plantationis egestatem addidit gratiam gratias, mu
ñera muneribus cum volúntate , et assensu Sancias nobilis 
Reginas, omnium Episcoporum , et Principum antiquos li
mites Epíscopatus Ecclesiae Dertusensis refirmavit , et con
firma vit.In primis ergo secundum antiquos limites sibi 
assignavit Almanaram cum suis terminis, concessit cum suis 
íermínis Nuiles , vndam cum suis terminis , Bounegre cum 
suis terminis , Alcalatem cum suis terminis , Meron cum 
suis terminis , Cullam cum suis terminis, Aras cum suis 
terminis, Morellam cum suis terminis, Matarramfa cum 
suis! terminis , Ripamrubeam cum suis terminis , Flix cum 
suis terminis , Garciam cum suis terminis , Marzam cum 
suis terminis, Cabaces cum suis terminis , Tivisam cum 
suis terminis , Pratdip cum suis terminis , et sic perve-
nit usque ad collum de Balaguer , et ad mare , sicut ü& 
, id ' tis 
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tis terminis includitur. Ita Dertusensis Ecclesia habet om-
nes decimas , et primitias omnium laborantium , et fruc-
tuum , et animalium , illarum etiam rerum quas Christia-
ni percipiunt á Sarracenis in laborationibus, et in fruc-
tibus , in animalibus, piscationibus maris, et quarumcun-
que aquarum , et salinis, argentifodinis , aurifodinis , ve-
nationibus , sive in aliis ombinus rebus , de quibus décimas 
solent, et debent percipi. Prseterea concedit Dominus 
Rex cum assensu praedictorum , quod in ómnibus Ecclesiis 
sui Episcopatus Dertusensis, Episcopus habeat potesta-
tem introducendi, disponendi, et ordinandi quoscumque 
Clericos voluerit, et nullos nisi quos voluerit, secundum 
antiquam et laudabilem consuetudinem Episcopatuum Ca-
thaloniae. Contulit insupcr Dominus Rex cum assensu prae-
dictorum , quod nullus Princeps , nullus miles , nullus ho
mo , habeat vegariam , vel potestatem , vel aliquam exac-
tionem super Clericos , vel Ecclesias, vel res eorum , vel 
earum , vel potestatem introducendi Clericos in Ecclesiis. 
Insuper ad cumulum gratiarum propter salutem animas 
suas, et suorum parentum dederunt Dominus Rex :, et 
Regina ex mera liberalitate Deo , et Sanctas Marise , et 
Episcopo , et conventui ejusdem loci castrum , vel Villam 
de Hadrel , cum hominibus , et feminis , et decimis , et 
primitiis , cum terris cultis et eremis, aquis et fontibus, 
molendinis , molendinariis, cum pratis , pascuis et cum 
piscationibus marinis , sive stagnis cum foro feria sexta 
statuto, et cum universo jure Regali, sive in Christia-
nis , sive Sarracenis et Judeis , sive in leudis , sive in aliis 
rebus, sicut melius dici, vel intelligi potest ad commodum 
Ecclesias. Sunt autem termini prasdicti castri, vel Villas á 
termino de Fonscalens, usque ad mare, et usque ad Ri-
vum de Burriana, et usque ad terminum de Borriol, et us
que ad Montaneam de Montornes. Dederunt etiam Do
minus Rex, et Regina prasdictas Ecclesias molendinum , quod 
ipsa Ecclesia habet in loco , qui dicitur Palomera. Dede
runt etiam, atque tradiderunt medietatem omnium suo
rum molendinomm, et mulnariorum, quae modo hab¿nt, 

vel 
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vel deinceps zedificabuntur in loco prasdíctb. Dedérunt po-f 
testatem etiam transmutandi prxdicta niolendiiia, et aquam 
dirivandi de loco , ubi modo sunt usque ad Iberum 1« 
prsdictis molendmis , vel molendinariis retintiit sibi Do-
minus Rex medietatem , et in alia medietate dedit e,t tra-
didit .omaem suum locum , e t omnia sua jura 9 sicut 
aqua descendit de Montanea de Treseras usque ad Iberum 
in omni loco, vel aqua ipsius t o r r e n t i s , et transtulit in 
d o m i n i u m , et potestatem. Dertusensis Ecclesias. Dederuat 
etiam, e t c o n c e s s e r u n t p r a s d i c t ^ Ecclesise , et Episcopo , et 
ómnibus successoribus suis Regalem Capellam de Alchacer 
cum ómnibus possessionibus, et sufraganeis Ecclesiis, et 
Vil lis, áecimis, et primitiis, quas modo Dertusensis Epis-
G o p u s tenet munificentia , etlargitate Regia, quatenus prü©-
dictam Capellam cum praedictis pertinentiis habeat , e t 
possideat. Pontius E p i s c o p u s przesens , et omnes s u c c e s s o -
res sui quousque Divina favente Clementia Dertusensis Ec-
clesia recuperet,et obtineat plenarie in fide, et potestate 
Christianorum , términos sui Episcopatus, sicut superiua 
destinad, et notati sunt. Demum in amplificatione muñe-' 
rum suorum dederunt, et tradiderunt praedicto Episcopo, 
et successoribus suis in Villa d e Barbastro Jafram Ju-
daeum cum ómnibus successoribus suis, et posteritate sua 
ûm illa libértate, vel franchitate , qua prasdictum ju-

daeum dederat Dominus Rex Pontio Episcopo , sicut reso
nar in instrumento, quod sibi f e c i t , et firmavit Dominus 
Rex cum eadem franchitate ; Sic prasdictus Episcopus Pon
tius , et omnes successores sui habeant prasnominatum Ju-
d a s u m cum omni posteritate, et successione sua , et ómni
bus rebus eorum , s i c u t superius d i c t u m est. Ego Ildefon-
s u s , Dei gratia Rex Aragonensis , et Comes Barchinonen-
sis, e t Marchio Provincias; et ego Sancia , eadem gratia 
Regina Aragonensis e.t Comitisa Barchinonensis , et Mar-
chisía Provincias in saíutem animarum nostrarum , e t om-
nium antecessorum , e t successorum n o s t r o r u m i n prassen-
tia Venerabilis Berengarii, Dei gratia Tarraconensis Ar
cille pise opi , e t Petri Episcopi Ausonensis , Abbatum, Cle-

ri-
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ricorum, Raymundi de Monte Catano , et Baronnm nos-
trorum concedimus , donamus , et devota volúntate tra-
dimus , et de nostro dominio in jus , et domimum Sanctae 
Mariae , Episcopi, et successoram ejus, et totius conven-
tus transfenmus omnia , quíe superius enumerata sunt, 
videlicet decimas , primitias , et omnia jura Episcopalia 
et limites Episcopales et possessiones , quas Dertusensis Ec-
clesia in praesentiamm ubicumque locorum obtinet, vel in 
posterum Deo annuente, obtinebit, Mezquitas, et earurn 
possessiones , et omnia Cementeria Sarracenorum, Villas, 
Molendinaria, Capellas, Judseos , sicut melius dici , velim 
telligi pot-est ad salutem animarum nostrarum , et com-
modum vestrum. Ego Berengarius , Dei gratia Tarraconem 
sis Archiepiscopus, et ego Petms Ausonensis Episcopus, 
et ego Pontius Dertusensis Episcopus confirmamus, lauda-
mus , et concedimus omnia praedicta5 donativa, quíE Do-
minus Rex et Domina Regina concesseFunt, dederunt, et 
tradiderunt Domino Deo et Sanctps Marías, et Episcopo 
Dertusensi, et successoribus suis , et venerabili Conventui 
ejusdem locii Insuper virtute Patris, et F i i i , et Spiritus 
Sane ti, et auctoritate Apostolorum Peíri et Pauli, et nostra 
excomunicamus, anatematizamus , et á liminibus Sane tas 
ct Catholicx Matris Ecclesise sequestramus corpora eorum 
tradentes Satanae in interitum carnis, Ut Spiritus eorum 
salvi fiant in die Domini , illum , vel ilios cujuscumque 
potestatis , vel sexus , qui aúsi fuerint tollere , vel aliena
re , vel qudeumque modo transferre , vel commutare alí-
quam rem , vel póssessionem prasdictíe Eccleste in dam-
num Episcopi;, vel Ganonicorum , vel ipsius Ecclesise, 
quousque digne satisfaciant. 

Signum 5^ Ildefonsi, Regís Aragonensis , Comitis Bar-
chinonensis , et Marchionis Provincias. Signum Dominse 
Sánete, Regina Aragonensis, Barchinonensis Comltisse , et 
Provincias Marchisas. Signum ^ Raymundi de Monte Ca
tano. 5^ Berengarius dignatione Dei Tarraconensis Ar
chiepiscopus subscribo. Mironis Judicis. ^ Non est 
indignura Ricardum poneré Signum.' ^ Signum Bernar-

di 
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di de Calidis , Notarii Domini Regis. 

Ego G. A b b a s Ecclesias Villse Bertrandi. Sig % num Be-
rengarii de Boisidos, Sig ^ num Geraldi Scriptoris , qui hoc 
scripsit ( die et anno quo supra ) cum literis rasis , et supra 
posícis in XXXXIV.' linea. Die anno quo supra. 

íú h 'f , f;í:jfJo' úi'.í'iooól í̂jprnjjDio'fí müiRbiwmri m úislo 
Udephonsus Rex Aragonum Eccksicz Dertusensi , ejusque 

Episcopo plura dona offert. Amo 1194. 

CUM inter cutera charitatis opera, eleemosinarum ex-
hibitio semper habeatur prxstantior, sacra referente 

scriptura, eleemosinam funditus peccata extinguere. Hoc 
ductus intaitu ego Ildefbnsus Dei gratia Rex Aragonum, 
Gomes Barcinonas, et Marchio Provinciae infernorum loca 
horribilia nimium expavescens , caslestisque Regni claritatis 
gloria frui desiderans , dono , laudo , atque concedo in re-
misionem peccatorum meorum, atque parentum meorum, 
Deo et Ecclesiae S. Marias Sedis Dertusae, et vobis, Gom-
balde praedictas Sedis electe , et Pontio Priori , et univer
so conventui ejusdem loci, omnibusque vestris successori-
bus in perpetuum illam meam medietatem molendiño-
rum , quae vobiscum habeo per médium ultra flumen Ibe-
ri in Palomera, quae dicitur molendina Comitis , excep
to tamen molendino uno, quod est vestrum quintum , et 
dono adhuc vobis ipsam cequiam molendinorum , et om-
nes aquas ad molendina illa confluentes ab ipsis suis ori-
ginalibus, sicut descendunt sursum de montaneis, quas di-
cuntur Tres Heres usque ad ñumen Iberi Í et dono adhuc 
vobis illos decem morabitinos censuales , quos habeo sin-
gulis annis per saecula cuneta in íiliis Azas Amzenidem, 
et in eorum posteritate, et in suis domibus, et possessio-
nibus,et adhuc dono, ut nulla persona deinceps cujus-
cumque dignitatis, vel potestatis , seu etiam sexus habeant 
potestatem , sive licentiam aedificandi , seu construendi 
molendina aliqua in ómnibus aquis ad supra dicta molen-

di-
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dina undecumque confluentibus ab ipsis suis exordiis us-
que ad flumen Iberi, nisi vos, et vestri successores , et 
illi quos vos volueritis. Haec omnia supra dicta tam áureos, 
q̂uam molendina, et cequiam , et aquas , et alia superms 
comprehensa, et dominium , et omnia jura, qux ibi ba
beo , et habere debeo ullo modo cum ingressibus, et egres-
sibus, et ómnibus suis pertinentiis , et ut ego ea melius 
babeo , et habere debeo ulla voce, vel ratione , et ut 
melius dici, vel intelligi, seu excogitan potest , ad ves-
trum commodum sic in praesenti, omnia ad integrum do
no ea vobis , et vestris successoribus in pertetuum , et 
ejiciens sine omni retentu haec omnia supra dicta nunc de 
prasenti de meo jure , ac dominio meorum , transfero, 
et in vestrum jus , et dominium , et omnium successorum 
vestrorum per saécula cuneta ad habendum deinceps, et 
tenendum, possidendum , et expletandum , et ad facien-
dum omnes vestras voluntates omni tempore sine vinculo, 
et retinimento, ac interdicto mei, et meorum, ac ullius per
sona. Et ego per me, et per omnes meos successores con
venio salvare , et defenderé omnia praedicta donatura 
vobis, et vestris successoribus ab omni persona nunc, 
et in perpetuum. Et ego propter hxc omnia pradibata 
accipio de vobis in prassenti in excambium illas vestras 
domos de Illerda , ex quibus solent exigere octuaginta 
solidos censuales, et interim accipio inde illum vestrum 
honorem de monte alto, sicut decurrunt aquise ad partem 
iilam versus Ciuranam. Et recupero illos centum viginti 
solidos Jaccenses , quos in meis redditibus DertusíE assig-
naveram ad illuminandam candelam unam perpetuo coram 
altari B. Mariae Sedis Dertusae , ita tamen ut vos deinceps 
teneatis eam condinectam, et faciatis arderé íncessanter, 
nocte ac die perpetuo coram altare prasdicto Virginis in 
Ecclesia vestra, et instituatis presbyterum unum , qui sem-

: per , et quotidie Missam celebret in altari S. Spiritus pro 
anima mea , et omnium predecessomm et successorum 
meorum, et cunctorum tdéliüm christianorum. Actum 
est hoc décimo Kalendas Decembris anno Domini mille-

si-
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simo , centesimo, nonagésimo quarto. Signum ̂  Ildefonsi 
Regis Aragonum, Comitis Barcinonensis, Machionis Pro-
yincise, qui haec laudo, et firmo , sicut superius scriptum 
est, et á testibus subscriptis firman praecipio. 

Signum >& Infantis Petri, Dei gratia filii ejus. 
Signum 5$<Guillermi de Granata. Signum Arnaldi de Sa-
daone. Signum Petri de Alcalá. Signum ^ Berengarii de 
Bonastre. Signum Lupi de Daroca. Signum >%< Guillermi 
de Alcalá. Signum Petri Prioris domus S. Sepulcri. Sig
num Garciae de Villanova. Signum ffc Sanxii Alberiz. Sig
num ¿fc Petri Nigri, Sacerdotis. 

^ I n r i í . ' i WÍÍ ' 2 VI L t i '< I l : - _ 

Petrus Rex Aragonum Eccksice Dertusensis possessiones 
atque jura sub regali profecítone constituit. 

Amo 1208. 

QUoniam ea , quse pie , et misericorditer fiunt, et quae 
honesta , et comendabilia esse cernuntur, plenam de-
bent auctoritatem et robur perpetuas firmitatis habe-

re. Idcirco in Christi nomine sit notum cunctis, quod 
Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum , et Comes Barci-, 
nonae volentes prasdecessorum nostrorum vestigiis inhasrere, 
et tamquam boni aemulatores eomm facta comprobare, et 
conservare, et attendentes , quod felicis recordationis Ray-
mundus Comes Barcinonensis pro bono , et conssrvatione 
totrus christianitatis, et sustentatione Dertusensis Eccle-
siae, et Episcopi, qui adhuc necdum tum multa pauper-
tate.Iaborant , cum redditus habeant tenues , et quasi nul-
los, dedit olim, et assignavit eidem Ecclesioe, et Episcopo 
Dertusensi Capellam suam Ecclesiam scilicet de Alcacer 
cum ómnibus suffraganeis suis, et aliis universis , quse ad 
eas aliquo jure pertinere noscuntur. Considerantes etiam, 
quod bonas memorias Jldefonsus Pater noster Rex Arago
num donationem illam, et Ecclesias omnes supra dictas 
cum ómnibus ad easdem spectantibus concessit eidem, et 

con-
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confirmavit habita spatiosa deliberatione cum quibusdam 
sapientibus viris , et familiaribus nostris libentes , et volun-
tarü ob remedium animas mee , et parentum nostrorum , et 
intuitu divino, et amore , et precibus sanctae memorix 
Dominas Sanciae Matris nostras , et obtentu precuquecha-
rissimze Sororis nostras Dominas Illustris Regina Siciliae, et 
aliorum quam plurimorum Charorum nostrorum, damus, 
concedimus , et laudamos Domino Deo , et Genitrici ejus 
gloriosse Virgini Marías, et Domino Gombaldó venerabili 
Episcopo, et Ecclesiae Dertusensi prasdictam Ecclesiam de 
Alcacer cum ómnibus justitiis suis Ecclesiasticis, et mun-
danis, et concessionem , et donationem inde factam , et 
possessionem inde habitam hac prassenti scriptura in perpe-
tuum confirmamus, prout sanctius, et utilius , et melius, 
et plenius dici, et intelligi potest ad eorum profectum , et 
ejusdem Ecclesias Dertusensis. Mandamus ergo sub ea dis-
trictione, qua possumus ,Clericis universis, prassentibus, et 
futuris , ac ómnibus Laicis Ecclesias de Alcacer, et om-
nium Ecclesiarum suffraganearum ejus , ut dicto Episco
po, et ejus successoribus , et Dertusensi Ecclesiae obediánt 
in ómnibus , et super omnia , tamguam suis Dominis, ét 
in nullo contrarii, aut rebelles exî ítant, si unquam in tér
ra nostra volunt cum nostra gratia remanere. Promittimus 
etiam in verbo veritatis Deo , et Episcopo , et Ecclesias 
Dertusensi , quod contra hanc donationem , sive conces*-, 
sionem , aut confirmationem non veniemus, nec venire per-
sonam aliquam permittemus , et quod possessionem obten-
tam hactenus , et donationem Ecclesias de, Alcacer, et 
suffraganearum ejus, et omnium ad eas pertinentium ullo-
modo firmam habebimus , et securam , et illibatam serva-
bimus eisdem nunc , et semper. Et dictum Gombaldum 
Episcopum , et successores ejus, et Ecclesiam Dertusensem 
faciemus bona fide prasdictas Ecclesias, et omnia jura sua 
habita, et habenda , et habere debentia ullomodo tenere, 
et habere integre, et eorum tranquilla , ac perpetua pos-
sessione gaudere secundum concessionem istam , et secun-
dum formam testamenti dicti Domini Ildefonsi Patris nos-

tri. 
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tri, quod Nos spontanee , et publice coram multls conces-
simus, et corporal! juramento firmavimus , et donativi 
Domini Raymundi Comitis BarcinoníE, et instrumenti in-
de confecti á nobis ipsis in ista. Convenimus etiam per Nos, 
et successores nostros in ea fide, et legalitate , qua Deo 
tened debemus , quod boni auctores , et fideles defensores 
erimus Dertusensi Ecclesias, et Episcopo presentí, et fu-
turis contra Osensem , et Jaccensem Ecclesias , et Episco-
pum , et Clericos omnes earundem presentes , et futuros, 
et contra omnes alias Ecclesias ticas personas de foras dic
ta Ecclesia de Alcacer, et suffraganeis , et universis ad 
eas aliquo modo pertinentibus , et quod defendemus su-
per hoc bona fide , et sine aliquo ingenio semper Dertu-
sensem Episcopum, et Ecclesiam suam, et respondebimus 
plenarie de his ómnibus cum nostris propriis expensis sine 
omni onere Dertusensis Episcopi, et Ecclesias sub exami
ne Domini Papas Oscensi, et Jaccensi Ecclesiis , et Epis
copo , et Clericis eorundem , et quibuslibet aliis personis 
inde quaestionem aliquam aliquando commovere volenti-
bus. Volumus igitur , et districtissime inhibemus , et sub 
ea, qua possumus districtione mandamus, et mandando 
prascipimus Ecclesias, et Episcopo, et Clericis Dertusen
sis ut nunquam deinceps pro supradictis Ecclesiis de Alca
cer , vel his, quas ad eas aliquo jure spectant Oscensi, et 
Jaccensi Clericis, et Episcopo, et Clericis earundem, vel 
aliquibus aliis, inde querimoniam aliquam proponentibus 
non respondeant, nec cum eis litigent , aut alicujus con
troversias causam intrare attendant mandato aliquo , vel 
casu aliquo, vel aliqua occasione, aut ratione, vel causa, 
si de nobis , et gratia nostra confidere , et in térra nos-
tra aliquatenus remanere volunt, et iram , et indignatio-
nem nostram perpetuam , tamquam mali, et minus fide
les habere, et personam , et rerum grave periculum incur-
rere non aflfectant. Cum enim Ecclesia de Alcacer nostra, 
et praedecessorum nostrorum Cappella longis retro tempo-
ribus , extiterit, et existat cum ómnibus ad se spectanti-
)t)us, et inde , nisi Sacrosanctae Romanas Ecclesias faceré 

ali-
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aliquid Nos , vel aliquid, qui eas tenuerint , vel respon
deré nullatenus teneamur : dignum videtur , et justum, 
et consentaneum rationi, ut Dertusensi Ecclesiai, et Epis-
copo, et Clericis inhibitionem hujusmodi faciamus. Prae-
terea concedimus , et laudamus , et confirmamus in per-
petuum Episcopo, et Ecclesiae Dertusensi omnes donatio-
nes ei factas á pradecessoribus nostris, et nobis ipsis tam 
in Meschitis, quam in decimis, et primitiis, et aliis justi-
tiis Ecclesiasticis , et mundanis, quas in Villis , et Castris 
aliisque locis heremis, et populatis , quas Judeis , et Chris-
tianis, et Mauris , quas in aliis ómnibus , quas ipsi habent, 
et tenent, et possident , ullomodo aut ratione emptionis, 
vel donationis , sive adquisitionis, vel aliis quibuslibet mo-
dis adquirere, et habere poterunt , sicut melius , et plenius, 
et utilius dici, vel intelligi potest , nunc , et semper ad 
profectum , et omne bonum Ecclesiae Dertusensis , et Epis-
copi, et Clericorum ejus praesentium, et futurorum. Lau
damus etiam , et confirmamus in perpetuum prsedictae 
Ecclesiae Dertusensi, et Episcopo , omnia instrumenta , si-
ve privilegia, sibi facta á praedecessoribus nostris , et aliis 
quibuslibet, et Nobis ipsis, Volumus etiam , et statuimus 
in perpetuum, atque mandamus , ut nullus baiulus , nul-
lus merinus , nullus vicarius, nullus repositarius, nullus 
majordomus , nullus sénior , nullus miles , vel eorum ho
mo, nullusque homo noster, vel alienus audeat in prse-
dictis Ecclesiis de Alcacer, aut in his , quae ad eas perti-
nent, vel hominibus, aut rebus , aut possessionibus qui
buslibet Dertusensis Ecclesiae, vel Episcopi , aut Clerico
rum eorundem fortiam aliquam , vel demandam , aut dis-
trictum, vel exactionem quamlibet unquam faceré ullo 
modo. Item concedimus , laudamus , et in perpetuum 
confirmamus Gombaldo Dertusensi Episcopo , et Ecclesiae, 
et successoribus suis totum Episcopatum suum cum ómni
bus terminis , et terminationibus, et assignationibus , et 
limitationibus suis , sicut Dominus Rex Ildefonsus Patee 
noster, et Domina Regina S. Mater nostra dedere , ter-
minaverunt 5 et assignaverunt in die consecrationis Eccle-

X sis 
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siae Üertusensis. Item laudamus , et in perpetuum confir-
mamus Ecclesiae Dertusensi , Gombaldo Episcopo , ejus-
dem succesoribus Ecclesiam de Asco cum ómnibus eam ju
re aliquo contingentibus , et omnia Ecclesiastica Jura in 
Asco , et universis terminis suis , sicut eam melius, et 
plenius nunc tenent, et habent, et tenere debent Dertu-
sensis Ecclesia , et Episcopus. Quicumque autem contra 
hoc privilegium donationis concessionis , et confirmationis 
unquam in aliquo venire praesumpserit, iram Dei omnipo-
tentis, et nostram incurrens, cum Datham , et Abiron, 
quos vivos térra absorbuit, ac Juda proditore , qui abiens 
se suspendit, et crepuit medius , á comunione fidelium se-
paratus partem perpetuae damnationis attingat , et extor-
ris á corpore , et sanguine Jesu Christi portionem cum eis, 
aliisque damnatis habeat , et incurrat , et ne poena ei de-
ficiat temporalis cum corpore , et onere , tamquam tra-
dita in posse nostro , et successorum nostrorum perpetuo 
sit incursus. Datas Barbastro décimo quarto Kalendas De-
cembris. Era . «milésima ducentésima quadragesima sexta 
per manum Ferrarii Notarii Nostri. 

Sig^num Petri Dei gratia Regis Aragonum, et Comes 
Barcinone. 

V I I I . 

Raimundus Episcopus Cíesaraugustanus , et Gomhaldui Epis* 
copus Dertusensis eorumque Canonici Concordiam cekbrant 

super limitibus suarum dicecesium. sÉoká 1210. 

|Uoniam ex litibus ssepe crimina oriuntur , quae cha-
' ritatis ignem extinguunt penitus; idcirco ad earum 

concordiam bonorum virorum arbitrio summopere est in-
sistendum. Sit ergo cunctis maniíestum, quod lites, et con
troversias , quse vertebantLir inter Dominum Raymundum 
Cassaraugubtanum Episcopum , et Canónicos Ecclesiae Sanc-
ti Salvatoris Cassaraugustanae ex una parte , et Dominum 
Golbaldum Dertusensem Episcopum , et Canónicos Sedis 
Dertosae ex altera parte super limitibus Episcopatuum suo-

rum, 
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rum , divina auxiliante gratia , ad compositionem, et fí-
dem amicabilem sunt deductae. Constituunt ergo unani-
miter praefati Epíscopi, et jam dicti Canonici utrumque l i -
mitem Episcopatuum suomm rivum , qui dicitur Algars, 
sicut vadit de penna gala , tuque in flumen Iberi. Tamen 
pro bono pacis , et concordias Dominus Raimundus Caesar-
augustanus Episcopus , et Canonici ejusdem Ecclesiae con-
cedunt in parte Episcopatus sui Domino Gombaldo Der-
tusensi Episcopo , et Canonicis ejusdem Ecclesiae , et suc-
cesoribus eorum in perpetuum omnes Ecclesias de Cretas, 
et de ómnibus terminis suis , et Ecclesias de Calaceit , et 
omnium terminorum suorum , et Ecclesias de Ledone, et 
de Arenis , et de Algars , et de ómnibus terminis suis. 
Has jam dictas Ecclesias concedunt eis jure plenissimo, 
tam Episcopali , quam Parroquiali. Et Dominus Gom-
baldus Dertusensis Episcopus , et Canonici ejusdem Ec
clesias remittunt , et difiiniunt in perpetuum Domino 
Raimundo Caesaraugustano Episcopo et Sedi Caesaraugus-
tanas quidquid ab eis petebant , vel exigebant idem Epis
copatus sui. Hanc compositionem , et amicabilem con-
cordiam concedunt , et coníirmant , et corroborant pras-
fati Episcopi jam dicti utriusque Sedis per se , et per suc-
cessores suos firmiter , et inviolabiliter perpetuo obser-
vandam. Actum est hoc anno Domini millesimo ducenté
simo décimo Junii, Era millesima ducentésima quadrage-
sima octava. Ego Raimundus Caesaraugustanus Episcopus 
hoc ¿fc signum fació , et praedicta omnia laudo , et firmo. 
Ego P. Bertrandi Turolensis Archidiaconus hoc signum fe-
ci ^ = Sig )$< num Girar di Archidiaconi de Belchit, qui su-
pra dicta laudat, et confirmat. Ego Garcías Archidiaconus 
de Darocha hoc sig^num fació , et praedicta collaudo. 
Ego Joannes Camerarius Sedis Caesaraugustanas hoc signum 
^ fació. Ego Sebastianus Eleemosinarius hoc sig>X<num fa
ció Ego Éíiego Infirmarius Sedis Caesaraugustanae hoc 
sig^num fació. EgoFortunius Archidiaconus Alagonis hoc 
siĝ cnum fació , et praedicta collaudo. Ego Gombaldus 
Prior Sancti Salvatoris hoc sig^num Crucis. Ego Berenga-

X 2 rius 
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rius Caesaraugustanae Sedis Sacrista hoc sig)$:num fació. 
Ego Gombaldus Dertusensis Episcopus. Sig^num Poncii 
Prioris Dertusae. Sigŝ num Guillermi Camerarii. Sigĵ num 
Laurentii Hospitalarii. Sig^num Bernardi de Turre Sacris
ta. Sig^num Petri Presbyteri, et Canonici. Sig>̂ <num D o 
minici Presbyteri , et Canonici. Sig^num Fratris Poncii 
Levitae. Signum Magistri Raimundi. Ego Egidius hoc 
scripsi, et hoc signum ^ feci. 

'Zy) IX. ' - • ' 
Jacohus Rex Aragonum antiqnos Ecclesice Dertusensis tér
minos assignüt , et confirmat, eidemque multa privilegia^ 

et dona offert. Amo 122$ . 
( l . ' . L . - : . ' . ' • • J i • • • - C b J J A J . • C . ; i -

CUM ii , qui in adquisitione terrse Sarracenorum Regi-
bus et Principus prxstant subsidium , et juvamen Re-

giis sint beneficiis ampliandi, idcirco in Christi nomine no-
tum sit universis , quod nos Jacobus , Dei gratia Rex Ara-
gonum , Comes Barchinonse , et Dominus Montispesolani. 
Attendens laborem , quem vos venerabilis Pater Pontius 
Dei gratia Episcopus Dertusensis in eadem adquisitione 
térras Sarracenorum sastinetis, et sustinuistis , et expensas, 
et missiones, quas in obsidione de Peniscola ad Dei, et ad 
nostrum servitium multipliciter fecistis i laudamus, conce-
dimus , et in perpetuum cum hac prassenti carta, perpetuo 
valitura vobis R. P. Poncio Dertusensi Episcopo, et succes-
soribus vestris, et Ecclesias Dertusensi omnia donativa, et 
privilegia , et concessiones, quas antecessores nostri usque 
in hodiernum diem contulerunt, laudarunt, concesserunt 
vobis , et antecessoribus vestris , et Ecclesiae Dertusensi ubi-
cu mque locorum. Adhuc etiam ob paupertatem Dertusensis 
Ecciesise, cum volúntate , et assenssu venerabilium Patrum 
nostrorum Caesaraugustanensis , Illerdensis Barcinonensis 
Episcoporum , et aliorum magnatum Aragonensium, Ca-
thaionensium scilicet Guillermi de Montecatano , et Guil
lermi de Servaría, Raimundi de Montecatano , et Guiller
mi Dapiferi , et Guillermi de Cervition, et Guillermi de 

Ter-
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Terraca , et Guillermi de Mediana, et Pontii Guillermi 
de Turricola , et Petri de Montegrino , et Petri de Aussio, 
et Egidii Garcesi de Azagra , et Petri Garcesi de Aguilo-
nis, et Raimundi Berengarii de Ager , et aliorum multo-
rum nobilium militum , et Clericorum , et Burgensiurp 
laudamus , concedimus , et confirmamus antiquos limi
tes Episcopatus Ecclesiae Dertusensis. In primis ergo secun-
dum antiquos limites Dertusensis Episcopatus assignamus, 
et confirmamus vobis , et Ecclesiae Dertusensi Almenaram 
cum suis terminis , Nuiles cum suis terminis , Undam cum 
suis terminis , Bounegre cum suis terminis , Son cum suis 
terminis, Alcalatem cum suis terminis, Mozom cum suis 
terminis , Cullam cum suis terminis , Ares cum suis 
terminis , Morellam cum suis terminis , Matarranyam 
cum suis terminis , Ripam Rubeam cum suis terminis, Flix 
cum suis terminis , Carciam cum suis terminis , Cabaces 
cum suis terminis , Marzan cum suis terminis , Tivisam 
cum suis terminis , Pratdip cum suis terminis, et sic per-
venit usque ad Collum de Balaguer , et á mare , sicut istis 
terminis includitur. Item Dertusensis Ecclesia habeat omnes 
decimas , et primitias omnium laborationum , fructuum , 
et animalium , piscationum maris , quarumcumque aqua-
rum , et salinarum , argenti fodinarum , auri fodinarum, 
venationum , et omnium aliarum rerum , de quibus déci
mas , et primitiae solent, et debent percipi. Praeterea con
firmamus cum assenssu praedictorum nobilium virorum, 
quod in ómnibus Ecclesiis vestri Episcopatus potestatem 
introducendi, disponendi, et ordinandi quoscumque Cle-
ricos volueritis, et nullos , nisi quos volueritis secundum 
antiquam , et laudabilem consuetudinem Episcopatus Ca-
thalonias. Concedimus similiter cum consensu praedictorum, 
quod nullus Princeps , nullus miles , nullus Bajulus, meri-
nus , nullus Vicarius , Repositarius, nullus iVb ordomus sé
nior , nullus miles , vel eorum homo ::::: vel alius audeat 
in Ecclesiis Dertusensis Episcopatus, aut in Villis, Man-
sis , aut in iis, quas ad ea pertinent , vel hominibus, aut 
rebus, aut possessionibus quibuslibet Dertusensis Ecclesiae, 

X 3 vel 
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vel Episcopi , ac etiam alterius Clerici vel Clericorom eo-
nmdem Ecclesias, fortiam quamlibet , vel demandam , vel 
districtam , vel exactionem quamlibet faceré ullo modo. 
Item concedimus , et confirmamus vobis Castrum, et Vil-
lam de /idrell cum terminis suis, sicut meiius , et plenius 
continetur in instrumento dotalias , quam honx memoriae 
Ildefonsus Rex Aragoniae , Avus noster fecit Ecclesiae ves-
trae tempore dedicationis ejus , scilicet de Fons-Calens us-
que ad mare , et usque ad Rivum de Burriana , et usque ad 
terminum de Borriol , et usque ad Montanam de Montor-
nes. Item concedimus , et confirmamus illa dúo Castra, 
quae super apud Dertusam vobis dedimus , videlicet Cas* 
trum Mirabeti, et Castrum Zufera quorum confrontationes 
taliter terminantur. Includunt quidem isti termini omnia, 
et tota montana de Abinzuliter, et vadunt á la Talaia de 
Ahupdaure Zugay , et de Abenirrabe usque ad Turrim de 
Lupricato , et usque ad mure, et de mari usque ad Cou-
ces, et de Couces sicut vadit via major usque ad Taura-
zam , et vadit usque ad Almajacer , et de Almajacer us
que ad Penis , et de Penis usque ad Rafalbasir, et usque 
ad Gaydones, et de Gaydones usque ad Tiger et de Tiger 
usque ad Zuferam, et sic revertuntur ad Mirabetum , si
cut isti termini, et confrontationes terminant , et inclu
dunt dicta dúo Castra , et terram infra hos términos 
ccnstitutam cum Mansis, Aldeis , Villis cum aquis salsis, 
et dulcibus , et cum stagnis , piscationibus, et terris cul-
tis , et incultis, cum pascuis, et nemoribus , montibus, et 
collibus, et planis, cum venationibus , cum ingressibus, 
tt egressibus , cum portu , leudis , pedaticis , salinaris , et 
rippaticis , cum Ecclesiis infra jam dicta loca constitutis, 
ct constituendis, cum decimis , et primitiis , et cum omni 
jure Ecclesiastico , et mundano , cum olivariis, íiculneis, 
et aliis arboribus , cuíuslibet generis sint, tam generaliter, 
quam specialiter enumeratis. Sic omnia et singula damus, 
et assignamus vobis, et vestris successoribus in perpetuum 
franche , libere , et quiete sine omni servitute , et mone-
datico, et sine omni nostro nostrorumque retentu, et ut 

me-
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melius dici , vet intelligi potest ad vestrum , et Ecclesiae 
vestrse commodum. Prasterea laudamus , concedimus , et 
confírmamus prsedicto Episcopo Dertusensi, et Ecclesiae 
Dertusensi omnes Mezquitas , et earum possessiones , et 
domos Zabazalanorum , et eorum possessiones omnes ple-
niter , et integriter , ubicumque locorum eas habuerint, et 
omnia Caementeria Sarracenorum infra limites Dertusensis 
Episcopatus constituía. Praeterea laudamus, concedimus, et 
firma mus , omnes possessiones, quas Dertusensis Ecclesia in 
prsesentiarum ubicumque locorum obtinet, vel in posterum 
obtinebit. Promittimus etiam vobis , quod numquam per 
nos , ñeque per aliquam aliam personam contra ea , quas 
superius sunt enumerata , nullatenus veniemus , nec veni-
re aliquem permittemus , recipientes inde vos, et Ecclesiam 
vestram in fide Dei, et protectione , et legalitate nostra. 
Datum in obsidione Peniscoke tertio nonas Septembris au
no Dominica Incarnationis millesimo ducentessimo vigé
simo quinto. 

Signum 5^ Jacobi Dei gratia Regis Aragonum, Comitis 
Barcinonensis , et Domini MontispessolanL Testes hujus reí 
sunt S. Episcopus Csesaraugustanus. B. Episcopus liierden-
sis. B. Episcopus Barchinonensis. G. de Montecatano Vice 
G. de Cervaria. G. de Senescaltus , et G. de Cervilion. Ray-
mundus Berengarii de Ager. G. de Terracha. G. de Medio-
nia. P. G. de Torricella. P. de Montegrino P. de Annisco. 
G. Garcesii de Azagra. Signum Berengarii de Parietibus, 
qui mandato Domini Regis , et Guillermi Rabaciae notarii 
sui hoc scribi feci, die , et anno , quo supra. 

X I . 

Consecratw Ecclesia S. M a r t a Tarratiensis , qux comtructa 
esí juxta locum , ubi antiquitus fuit Sedes Egarensis, 

Anno \ i i 2 . 

NNO Incarnationis Dominicae millesimo centesimo 
duodécimo , era millesima centesima quinquagesima, 

X 4 quar-
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quarto Nonas Januarii , communi utilitati providentes ve-
nerabilis Raymundus Dei nutu Barcinonensium Episcopus, 
et Canonicorum sibi commissomm conventus interius an-
noíatus , necnon , et aliorum Ciericorum quamplurimis 
occursus, cum ingenti etiam plebium multitudine , et mi-
litum nobilium ibidem advenientium non minor accessus, 
convenerunt ad consecrationem domus Dei in honorem 
ejusdem genitricis Dei Mariae in Comitatu Barcinonensi, in 
termino Tarratiae , juxta Ecclesiam parrochialem sancti 
Petri, in loco eodem , ubi antiquitus Egarensis Sedes erat 
constructa. Die siquidem consecrationis confirmaverunt 
prasdictse Ecclesiae quicquid possessionum habebat, vel ha-
bere debebat ubique, decimas videlicet, et térras, et vineas, 
et domos, cum arboribus. Constituerunt quoque , ut prse-
dicta Ecclesia cimiterium undique triginta passuum eccle-
siasticomm haberet, et quicquid eorum spatio continere-
tur , sub defensione ecclesiastica posuerunt, atque temera-
rie inde aliquid auferentem vel invadentem , esse reum sa-
crilegii omnino condemnaverunt , doñee canonice satisfa-
ceret. Ut autem eadem Ecclesia plena libértate gauderet, 
constituerunt ut, salva justitia et dignitate Majoris Eccle-
ú x libere , quae sui juris sunt , vel erunt , possideret, et ut 
nulla ecclesiastica , secularisve persona eam suis rebus ex
poliare , vel invadere praesumat, sub anathematis vinculo 
prohibuerunt; cunctisque ei justa servantibus , et bene fa-
cientibus remissionem peccatorum per Dei gratiam promi-
serunt. Sunt autem recónditas in proslibato altare veneran-
dae reliquise beatissimorum martyrum Cassaraugustanorum, 
et sanctorum martyrum Severi , Juliani, atque Valentini. 
Vid. Prologus. 

Robertus Rex XXXV. annos. 
Clericus, filhis ejus , XXX. annos. 
Philippus , filius ejus, XXXXIX. annos. 
Lodoycus, filius ejus, XXÍX. annos. 
Lodoycus Júnior XXXXII. annos , et erat Rex 

quando coeperunt mittere Incarnationem, quam an. 
XXXX111. mittebant in chartis, et ad festum Sancti 

Lu-
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Luche coepemnt mittere Incarnationem mandato 
Dopni Berengarii metropolitani, qui in Consilio suo 
prsecepit mitíere Incarnationem in cartis provincias 
Terrachone. in ipso anno misemnt miiiesimo CeXVC. 
primo 1 ^0-

Anno Domini millesimo XC? nono capta est An-
tiotxa , ubi reperta fuit Lancea Domini nostri Jesu-
Ghristi: et capta est Hierusalem in mense Augusti, 
anno Domini millesimo C? idus Julii introitos Lati-
norum in Hierusalem sanctam civitatem , quando 
liberavit eam de manibus Sarracenorum — 1099,, 

Anno Domini millesimo CC?XIÍ° capta fuit Ube-
da XVIL Kal Augusti 1212. 

Anno Domini millesimo centesimo XVÍII. capta 
fuit civitas Csesaraugustana — 1118. 

Anno Domini millesimo! XC? capta fuit civitas 
Oscha — — 1096. 

Anno Domini millesimo centesimo XLVÍIÍ? capta 
fuit Tortosa vel Dertusa— \ 1148, 
Anno Domini millesimo centesimo LUI. VI. Kal De-
cembris capta est Siurana •—• 1—I —- 1153. 

Anno Domini millesimo centesimo XLVII?. XVI. 
Kal. Novembris feria sexta capta fuit Almería á Ray-
mundo Berenga río Comité Barchinonae cum Januensi-
bus ;—.— . 1—i 1147. 

l'Jt ;jv 

I I 4 9 . 

Anno Domini millessimo quadragessimo nono fuit 
capta Lérida : et eodem die Fraga VÍ1L Kal. No-
vembris — 

Anno Domini DCCCCLXXX. quinto capta fuit 
Barchinona. Et anno millesimo centesimo XV. vene-
runt Moablte ad Barchinonam , et arserunt ipsam 
Barch. et fuerunt devicti in Martorelio , et mortal 
sunt ex illis Moabitis gratia Dei omnipotentis. Et tune 
R. Bñg. Comes Barchinone , et Marchio provincias 
praedieto anno obsedit civitatem Majoricarum , et 
aprehendit eam cum Pisanis, et devastavit eam me.. 

Anno Domini millesimo centesimo XL. secundo 
obi-

3 3 ° España Sagrada, Tratado 8o. 
obiit R. Berenguer Comes Barchinoné aput Lombar- V 
diam Víll. idus Angustí : qui claustra Hispanise fre-
git, et potentias inimicorum suorum subvertit. Hic 
nempe cepit civitatem Almene , Dertuse , llerde at-
que Frage , et omnia oppida quae sunt circa 1162. 

Anuo Domini millesimo centesimo XC. sexto 
VIH. Kal. Madii aput Perpinya obiit Ildeíbnsus Rex 
Aragonum, Comes Barchinoné et Marchio Provincie 1196. 

Anno Domini millessimo CC. XX, IX. pridie Cal. 
Januarii , capta fuit civitas Majoricarum á Domino 
Jacobo Rege Aragonum , et in conflictu mortui sunt 
G. Ramón de Montecateno , et filius Raymundi Ala-
manni , et quídam alii. Et in eodem anno propria 
morte obierunt ibidem Comes Empuriarum , et Dal-
matius de Rochabertino , et Gueraldus de Cervilione, 
et Raymundus Alamanni, et Guillelmus de Ciarmon-
te , et quídam alii • 1229.